Quasi dicat Angelus: En cognata tua Elizabeth, quæ iam ab omnibus vbiq; sterilis non sine probro dicitur, etiam in hac ætate senili filium beneficio Dei concepit, iamquæ sextus voluitur mensis, quo id contigit. Itaque qui sterili præstitit ut conciperet etiam supra ætatis tempus: facile tibi quoque præstabit, ut virgo concipias, virgo parias, & virgo nihilominus perpetuo perseueres. Non est quicquam impossibile omnipotenti Deo, sicut & Hieremias ait: Domine Deus non erit tibi impossibile omne verbum. Sed quid iam virgo beata ultra moraris? En tota Trinitas expectat assensum tuum: tota cælestis curia, itemq; genus humanum tuum præstolatur responsum, ex quo salus pendet omnium. His igitur ab Angelo dictis, virgo sacratissima tota deuotione plena, nec vllam animi sentiens elationem, sed in ipsam vsque humilitatis abyssum sese demergens, corde, animo, spiritu ac labijs breuem quidem, sed efficacissimum nobiscq; saluberrimum protulit sermonem, quo nec Deo gratior, nec Angelis opatior, nec hominum generi magis salutaris, magisque necessarius vllus esse potuisset.

Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini: Fiat mihi secundum verbum tuum.

Quis ad hanc vocem non exclamet cum S. Augustino? O felix obedientia, & insignis gratia, quæ dum humiliter fidem dedit, cæli in se opificem comparauit. Itemq;: O vera humilitas, quæ Deum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, Paradisum aperuit, & hominum animas liberauit.

m m Hæc

Humilitas B.
Maria quia
hic clarescit
Esaie 14.
Ezech. 22.

Hæc ille. Reuera dilectissimi plena miraculi sunt hæc virginis verba, plenaque mysterij. Quomodo iam potuisset ultra se cohibere Deus, ne humanam sumeret substantiam, qui non solum virginis accepit assensum, sed etiam tantam in ea inuenit humilitatem, ut quantumvis mater esset electa, semen non nisi ancillæ loco haberet? O humilitas Deo grata. O dignam talem virginem, quæ Dei Filium conciperet. Superbus ille Lucifer in celo magnus quidem creatus erat à Deo, non tamen ad tantam electus dignitatem, ut mater Dei, sed nihilominus non contentus honore diuinitus ipsi præstito, Dei æqualitatem impie appetere ausus est. Virgo autem beata ad maximum à Deo assumpta honorem, non solum maiorem non petiit, sed nec illum quidem sibi sumere ausa est. Unde in tantum placuit Deo, ut eam ultra creaturas omnes mirificè exaltaret, eiusque Filius esse dignatus sit. Ita verissimum est, quod Saluator ait: *Qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.* Et quod ipsa virgo beata cecinit: *Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.* Mox autem ut sacratissima virgo isthæc verba protulit, Filius Dei totus in pudicissimi corporis eius viscera se recepit, manens nihilominus totus in sinu Patris, atque ex ea carnem assumpti: eodem momento totum Christi corpus formatum est, anima eius rationalis creata, & simul vtrumque diuinitati in persona Filij coniunctum, ut idem esset Deus & homo, salua vtriusque naturæ proprietate. Simul autem ut Christus Dei Filius nostram in Virgine matre naturam suscepit, etiam pro nobis partu cœpit. Ab illo namque momento vsque ad spiritus exhalationem in cruce nunquam grauissimis cordis doloribus caruit, sed toto vitæ suæ spacio propter nos dirissimè sese afflixit, ut nos cum Patre in gratiam restitueret: simul etiam ut suo exemplo animaret nos ad perferenda huius vitæ mala, & ad fugiendam omnem mundi dissolutionem & voluptatem, amplectendamque penitentiam, & arctam viam illam, quæ ducit ad vitam. Semus enim in exilio, vbi lugere potius nos conuenit quàm lætari, quamquod hodie cæci mortales libenter gaudent & rident etiam inter mille corporis & animæ pericula constituti, cum tamen merito plorare deberent, nec vquam inaniter aut dissolutè lætari.

Lucæ 14. 17.
Lucæ 1.
Incarnationis Christi
Mysterium
quàm mirabile iter peractum sit.

Christus vti
ab instanti
conceptionis
partu cœpit.

Matth. 7.

SERMO I. IN EADEM SOLENNITATE.

De beneficio incarnationis Dominicæ, & de excellentia matris Dei.

Mirabilia
quædam in
festo hæc
peracta sunt.

ECce contipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, & Filius altissimi vocabitur. Lucæ primo. Magna profusè, & verè magna hodie dilectissimi filij solennitas agitur, & omnium re-dix, fundamentum & origo solennitatum, in qua Deus Pater Filio suo in virginis utero humanæ naturæ desponsatione nuptias fecit: in qua Filius Dei amore captus, imo ebrius, nostram sibi naturam, hoc est, Deus gloriosum in æstimabili dignatione coniunxit: in qua Spiritus sanctus huius mirifici autor operis, nunquam ante hæc expertam in nos declarare corporis benignitatem suam: in qua virgo intemerata à Patre in filiam, à filio in matrem, à Spiritu sancto in sponsam est assumpta & consecrata, in qua tota

caelestis curia nouis exultauit gaudijs ob sui propediem futuram instaurationem : in qua humani generis est inchoata liberatio , Mundo caelestis lux diuinitus infusa & inuecta, quibus nostrae pellantur tenebrae, & totius peccati nox discutiatur ac profugetur: in qua denique Filius Dei factus est quasi vnus ex nobis, & frater noster, participesque miseriae & exilij ac peregrinationis nostrae. Quis iam non totus exhilarescat animo, quis non nouo exardeat feruore charitatis ac deuotionis studio, quis non omnibus animae medullis tantam amplectatur bonitatem Dei, nisi qui ita sit durus, ut penitus non sentiat, quid ipsi imo nobis omnibus praestetur à Deo? vel ita sit cecus, ut non videat, ex quibus hodie eripitur malis, ad quae bona inuitetur ac eushatur? vel denique ita sit ingratus, ut tantam gratiam, tanta beneficia, tantum benefactorem negligere, aut minus dignè, reuerenter, alacriter excipere non vereatur? Certum est enim dilectissimi filij in tantam Dei iram per protoparentum nostrorum culpam nos fuisse prolapsos, quod nulla vnquam mera creatura nos in gratiam cum Deo reuocare, nec pro nobis satisfacere potuisset. Hanc igitur infelicitatem nostram pro suo erga nos amore & fidelitate miseratus Dei Filius, quod vnum supererat remedium, nobis reparandis adhibuit, factus homo, idque hac ipsa die quam nunc festiuam ducimus. Neque solum Patris à nobis auertit iram, & damnationis sententiam, sed etiam amissam longè cumulatius restituit beatitudinem. Ex quo nimirum patet & summa calamitas nostra vnde erepti sumus, & summa felicitas, quam adepti sumus, & inestimabilis charitas ac benignitas erga nos Dei, qua ex tam miseris, tam felices effecti sumus. Obsecro Domine quid est homo, quod memor es eius, aut Filius hominis quoniam visitas e-

Psalm . 8 .
 num: Nunc verè cognouimus, quanti facias nos, quantum diligas nos, non solum immeritos, sed etiam nimis malè de te meritos, quanta denique sit erga nos fidelitas & beneuolentia tua. Iam nunc Domine Deus in nos declarare incipis, quod promiseras per Prophetam tuum, ita dicens: *Ad pauperum in modico dereliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper à te, & in misericordia semperna miseratus sum tui.* Nunc igitur excutere de puluere, *conuerge, sede Hierusalem. Salue vincula collis tui captiuam filiam Sion: quia haec dixit Dominus Gratis uenditasti es, & sine argento redimemini. Prope est iustus meus, egressus est Saluator meus. Ego ego ipse consolabor vos. Laudate cali & exulta terra, subilate montes laudem, quia consolatus est Dominus populum suum & pauperum suorum miserebitur.* Ita plane dilectissimi, excipiamus summa cum animi exultatione, cum voce laudis & gratiarum actionis Saluatorem nostrum, totisque viribus, quoad possumus, illius amplectamur misericordiam. Quid nobis deinceps cum hoc mundo, aut quibuslibet mundi rebus negocij est, qui Deum Dei Filiū, ad nos descendisse cognouimus? Valeat mundus cum vanitatibus & voluptatibus suis: nos potius vnigenito Dei Filio Saluatori ac liberatori nostro occurramus, totumque tempus nostrum loco digno & tantae maiestati congruo preparando impendamus. O si praestet nobis, qui propter nos hodie descendit ad nos, ut sui contemplatione & amore totus hic mundus nobis vertatur in nauseam, nec quicquam omnino libeat, nisi tantam considerare gratiam, mirari

mm 2 chari-

Psalm . 8 .

Esaie 54 .

Esaie 5 .

Esaie 51 .

Ibidem .

Esaie 49 .

Quanta cum

reuerentia

incarnatio

Filij Dei sus-

cipienda .

charitatem, amplecti dignationem, exofculari fidelitatem, venerari maiestatem: atque ediuerso propriam commemorare ingratitude, plorare tæporem, detestari improbitatem & superbiam, execrari infidelitatem, atque ex animo despiciere vilitatē. Sed hæc paucos mouent: quia pauci agnoscunt, quid hodie præstitum sit nobis. Et tamen verissimè atque grauisimè dixit S. Augustinus. Quamquam enim quod sumus, quod viuimus, quod cælum terramque conspicimus, quod habemus mentem atque rationem, quæ eum ipsum qui hæc omnia condidit inquiramus, nequaquam valeamus actioni sufficere gratiarum: tamen quod nos oneratos obrutosque peccatis, & à contemplatione suæ lucis auersos, ac tenebrarum, id est, iniquitatis dilectione cæcatos, non omnino deseruit: misitque nobis verbum suum, qui est vnica filius, quo pro nobis in assumpta carne nato atque passo, quanti Deus hominē penderet noscercemus, atque in illo sacrificio singulari à peccatis omnibus mundaremur, eiusque spiritum in cordibus nostris dilectione diffusa, omnibus difficultatibus superatis, in æternam requiē, & contemplationis eius ineffabilem dulcedinē veniremus, quæ corda, quot linguæ ad agendū gratias esse satis contenderint. Hæc Augustinus. Verum vt ad præstiti nobis hodierna die beneficii maiorem noticiam, simulque seruenciorē gratiarum actionem, laudem & amorem vtcunque perducamur, paucis videndum est, in quæ mala peccando cecideramus: vnde non nisi per Dei Filium liberari potuimus. Nostris dilectissimi quemadmodum primi parentes nostri in Paradiso diuinum transgrediendo mandatum, seipfos, & omnē posteritatem suam grauisimò & penè inexpiabili peccato obstrinxerunt. Atque illud peccatum mox à Deo acriter & seuerè castigatum & punitum est, coctis illis & nobis omnibus ex amcenissima paradisi sede, atque in horribilabile exilium & mortis vmbra detrusis. Simul autem vt peccatum ab eis admissum est, mox superior vis appetitiua, siue voluntas corrupta miserèq; euerfa & peruerfa est, portio rationis expers, id est, homo animalis & exterior aduersum rationis imperiū, cui iure ac merito subditus esse deberet, rebellare cœpit: mortis damnatio inflata est, & naturalis omnis rectitudo prorsus incuruata ac deprauata est. Voluntatē, siue appetentiā superiorem vitiata & corruptā esse, vel inde satis liquet, quod ad vitia quā ad virtutes affectu propensiori ferimur, libetque magis, toxicū quam cibū salubrē sumere: Quod nos delectat nos corpori ornando, fouēdo, tuendo omnē nauare operā, & sumptus etiā grandes impendere, potius quā ornare & locupletes reddere animas veris excolendis virtutibus: cū tamen citra vllā contouerfiam longè maior sit animarū quā corporū dignitas, & excellentia. Ita autē non est à Deo creata voluntas, sed quemadmodū prauis humoribus infectus stomachus sagēnoxij libetius, quā salutarib⁹ vtitur cibis vel potionibus: ita voluntas peccato deprauata, respuit vtilia, nociua appetit & amplectitur. O verè pessimum peccati effectū. Partem autē sensitiuam perpetuum aduersus rationē bellum procaciter gerere nō est necesse ratione astruere, quādo experientia quotidiana id addiscimus. *Videō ait Apostolus ipse vas electionis, a liam legē in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuandē me in legem peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrū. Igitur ego ipse mente seruis legi Dei: carne autē in seruis peccati.*

August.

Roman. 6.

In quænam
quantaque
mala homo
ceciderit.

Gene. 1.
Peccatū pro-
papatentum
quam graui-
ter punitum
fuerit à Deo.
Appetitus a-
nimæ.
Vulnera
quænam ex
peccato pro-
toparentum
animæ nostre
inflata sint.
Voluntas a-
nimæ.

Sensitiua
animæ.Apost. 9.
Rom. 7.

peccati. Ergo velimus, nolimus sentimus legē peccari in membris nostris: sed tamen per Dei gratiam & nostrum conatum fit, vt sicut idem Apostolus monet, non regnet peccatum in mortali corpore nostro. Sed tamen isthęc carnis rebellio in penam peccati inflicta est, & admodum molesta ac periculosa est multis. Quod si Adam in innocentia perstitisset, rationi corpus, & ratio Deo penitus obtemperaret. Iam mors ipsa quam non nisi ob peccatum irrogata sit, vel sola illa Genesis sententia confirmat, dicente ad hominem Deo, Quacunque die ex arbore illa comederis, morte morieris. Deinde etiam inde id constare potest, quod animam immortalem, non decebat nisi immortale habere corpus, quale etiam habuisset, nisi ex ipsa per peccatum mortua, mors etiam in corpus redidisset. Denique à naturali ac prima illa rectitudine, in qua conditus est Adam, penitus nos defecisse ac deflexisse satis inde manifestum est, quod à summis & spiritualibus bonis cognoscendis, videndis & sentiendis, ad isthęc infima & caduca prolapsi sumus: cum tamen ex ipsa corporis statura recta de qua Cicero ait, quod cetera animalia natura deiecerit ad pastum, solum hominum erexerit ad sidera, facile quis possit admoneri ac inuitari vt terram terrenaquę despiciat, & ad caelestia mente & cogitatione, amore ac desiderio feratur. Isthęc ergo mala ex peccato Adę contracta sunt, & in nos omnes propagata. Vnde facile colligi potest, quam graue illud peccatum fuerit, quod tot mala sunt consecuta. Videamus nunc breuiter & Adę iniquitatem, & necessariam satisfactionem. Peccauit Adam inobedientia, superbia & auaritia. Et quia in eum peccauit cuius est vsquequaque infinita potentia, sapientia & bonitas, peccatum etiam illius infinita, quodammodo malitia fuit. Vnde statim id sequitur, à nulla creatura id potuisse peccatum aboleri, quando omnis creaturę virtus finita est. Quod autem finita virtus est, non potest habere efficaciam infinitam. Sed singularim eius & inobedientiam & superbiam, & auaritiam expendamus. Debebat quidem & modis omnibus, atque omni iure obstrictus erat integram prestare obedientiam Deo ac Domino suo, à quo gratuita bonitate creatus erat: neque simpliciter creatus sed ita, vt posset, modo vellet, sempiternam facillimē adipisci beatitudinem, in qua Deo ipso, id est, summo bono frueretur, vbi haberet quicquid vellet, nec vnquā pateretur quod nollet. Sed intantum mulieris blandimentis euersus est, vt summum, optimum, munificentissimum creatorem desereret, eiusquę praeceptum foemine persuasione posthabetet. Qua re sanē grauissimē peccauit. Quod si adhibeas aliquam quantumuis sanctam & innocentem creaturam, siue angelum, siue hominem, modo pura sit creatura, nunquam poterit hanc expiare inobedientiam. Siquidem vnaquęlibet creatura per seipsa tum creationis, tum conseruationis sui causa benignissimo conditori omnimodam debet obedientiam: & licet totum praeter quod possit, non tamen nisi suum ipsius exoluit debitum, quo ratione creationis est obligata Deo: sicquę transgressio manet, quandoquidem singularem eius expiatio satisfactionem exigit, quam exhibere non potest, nisi qui & ab omni debito sit alienus, nec cuiquam parere teneatur: qualis non est, nisi solus Deus. Neceffe ergo fuit pro Adę abolenda inobedientia filium Dei eam sumere naturam, in qua summam ac omnimodam prestaret obedientiam, qui alioqui secundum diuinitatem

Peccati lex.

Rom. 6.

Mors euilata sit post peccatum. Gen. 2.

Tullius.

Peccatum Adę quod uelox & quam enormē fuerit.

Inobedientia protopasentium quā fuerit grauissima.

Incarnationis Christi necessitas quomodo probetur.

Philipp 2.

Superbia
protoparen-
tis quam fu-
erit efficiens.Psal'm. 21.
Christus vt
superbiam A-
dæ humilita-
te sua sanauit.
Gen. 3.
Auaritia pro-
toparentum
quam fuerit
enormis.Boni quic-
quid habent
creaturæ, à
Deo solo eas
id habere.

Patri æqualis nullum habebat, cuius esset subiectus imperio, maiorem autem excellentiorem. Ita factum est, vt quemadmodum Apostolus ait, semetipsum exinanienti, formam serui acceperit, in qua Deo Patri perfectissimè obtemperando, nostram inobedientiam penitus expiarct. Porro quod ad superbiam Adæ attinet, ea sanè admodum intolerabilis, effrenis ac impudens fuit. Cum enim diuinæ maiestatis iussum atque præceptum summam cum veneratione ac sui demissione excipere & exequi debuisset, vti creaturam rationis participem decebat, ipse ediuerso intantum animo elatus est, vt penitus seruitutem omnem, quam debebat optimo & piissimo creatori, recusaret ac abijceret, & summum ipse sibi dominium ac auctoritatem contra ius fasque vsurparet, nihil veritus comminationem Dei, neque motus quicquam illius, quamuis nimis expertus erat, benignitate. Enimvero sprete lege Dei, propriæ obtemperauit voluntati, maluitque summa iniuria & contemptu afficere Deum, quam suis non indulgere affectibus. Quis iam obsecro tantam vnquam potuisset superbiam quauis ratione diluere? Nemo sanè, nisi ipse Filius Dei, cui ex ipsa natura competit auctoritas omnis, ac summa potestas & excellentia. Is ergo summè sese abiecit, exinanuit, humiliavit. Et sicut homo insipiens temere ad Dei aspirauit similitudinem, ita etiam infra mortales omnes sese demisit, vt ipse in Psalmo dicat: *Ego vermis & non homo*, rei vilissimæ, puta vermiculo sese comparans: ea ipsa humilitate condemnans maligni serpentis suggestionem pestiferam. Eritis sicut dii: & hominis soliditatem ac elationem Dei similitudinè iniquis modis rapere, quam piè ac humiliter mereri malentis expians. Quæ quidem diuinitatis rapina etiam ad tertium pertinet puta avaritiam Adæ, de qua nunc aliquid consequenter dicendum est. Quam quidem si quis iusto pendat iudicio, inueniet eam planè crudelē nimisque intemperantem fuisse. Quid est enim aliud hominem vsurpare sibi, aut ambire diuinitatem, quam Deum gloriæ suæ priuare dignitate, suis spoliare opibus, & quicquid ille habet, sibi vendicare velle? Quod si contraria curanda sunt contrarijs, & si æqua debet esse transgressionis & satisfactionis magnitudo, quis non videat tantam avaritiam, non nisi à solo Deo expiari potuisse? Sicut enim homo summam admiserat avaritiam diuinitatem temerè appetendo ac vsurpando: ita necesse erat summa liberalitatè ac munificentia eandem aboleri, tanta videlicet, qua homini diuinitatis participatio quædam conferretur. Id verò soli Deo possibile fuit. Diuinitas ab homine auarè concupita eidem alterius liberalitate donari debuit: vt sicut ille alienum impudenter appetijt, ita Deus dando proprium, id est, homini communicado suam Deitatem, eum liberalissimè ac indulgentissimè redimeret. Decebat item, & quidem secundum iustitiæ rationem necesse erat, vt sicut homo qui reuera totus erat pauper, nec quicquam habebat, quod posset suum dicere, nisi peccatum suum illa avaritia diues fieri concupiuit: ita is qui totus & omnino diues erat in seipso & ex seipso, pauper fieret, & sua inopia inordinatum diuitiarum appetitum primi hominis aboleret. Sed sic diues nemo est, nisi Deus. Nam creaturæ omnes quicquid habent boni, ex Deo habent, non ex seipsis. Vnde iam intelligi licet, avaritiam Adæ non nisi per Filium Dei expiari potuisse. Quibus omnibus simul collectis, perspicuè videmus, quam enormem ac